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ABSTRAKT

Náplní bakalářské práce je ochrana obyvatelstva při povodních v regionu Kunovice.

V teoretické části jsou vypsány důležité pojmy a legislativní rámec ochrany obyvatelstva

při mimořádných událostech, hlavně při povodních. Praktická část je zaměřena na popis

současného stavu ochrany obyvatelstva při povodních a návrh na nová opatření.

Klíčová slova: povodně, ochrana obyvatelstva, mimořádné události, protipovodňová opat-

ření, povodňový plán.

ABSTRACT

Bachelor thesis is about public protection in case of floods in the region of Kunovice. In

the theoretical part are written significant terms and legislation relating the public protecti-

on during emergency situations, especially flood situation. Practical part is focused on

description of the present condition and new measures public protection during floods.

Keywords: floods, public protection, emergency situations, anti-flood precautions, flood

plan.
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ÚVOD

Povodně jsou v České republice nejvýznamnějším přírodním extrémem, díky geogra-

fickému postavení republiky nám nehrozí velká zemětřesení, ani ničivé účinky větrů známé

z jiných částí světa. Povodně už mnohokrát předvedly svou obrovskou ničivou sílu, kdy bra-

ly životy, domy a v neposlední řadě došlo k obrovským škodám na životním prostředí. Ač-

koliv je člověk schopen letu do vesmíru při využití nejmodernějších technologií, následky

tohoto přírodního živlu se nedaří zvládnout a bývají často devastující pro rozsáhlá území

na celém světě.

Práce se věnuje ochraně obyvatel ve městě Kunovice. Tuto oblast a i toto téma jsem

zvolil z důvodu, že zde bydlím a na vlastní kůži jsem zažil, co to povodně jsou. Městem pro-

téká řeka Olšava, která pár kilometrů pod městem ústí do řeky Moravy. Za normálního stavu

by člověka ani nenapadlo, jak rychle může dojít ke katastrofě, stačí pár dní vydatného deště

a hladina vody dosahuje výšky hrází. Tyto vodní toky napáchaly už v minulosti velké škody.

V posledních letech to byly například povodně v roce 1997 a 2010, kdy i za velkých proti-

povodňových opatření došlo k velkým škodám. Město Kunovice stále buduje další a moder-

nější protipovodňová opatření, aby bylo obyvatelstvo co nejlépe chráněno.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. V teoretické části je obsažena legislativa

a problematika ochrany obyvatelstva, její historie a rozbor základních pojmů týkající se té-

matu.

Náplní praktické části je ochrana proti povodním, rozbor města Kunovic z dané pro-

blematiky, dotazníkové šetření obyvatel ze záplavového území a návrh opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA A JEJÍ AKTUÁLNÍ

POJETÍ

1.1 Stručná historie ochrany obyvatelstva

Díky událostem první světové války a stále složitějšího vývoje mezinárodněpolitické

situace bylo v Československu v roce 1929 založeno Ústředí obrany obyvatelstva

z iniciativy ministerstva obrany. Ministerstvo obrany založilo Ústředí obrany obyvatelstva z

narůstajících obav z ohrožení obyvatelstva v případě válečného konfliktu, zvláště pak ve

spojitosti s letectvem a použitím bojových chemických látek. Ústředí obrany obyvatelstva

pracovalo na možnostech protiletecké ochrany obyvatelstva a její organizaci. Působilo na

základě dobrovolnosti skrz místní výbory za polooficiální podpory ústředních úřadů a aktiv-

ní spolupráci organizací, které měly ve svém programu prvky brannosti. Díky tomu v roce

1930 vznikla organizace Ochrany obyvatelstva proti leteckým útokům.

K výraznému posunu došlo v první polovině třicátých let 20. století, kdy nacistické

Německo zahájilo intenzivní přípravu ozbrojených sil včetně leteckých. Československé

státní vedení pohotově reagovalo na tuto situaci řadou konkrétních opatření, která vedla mi-

mo jiné i k přijetí zákona č. 82/1935 Sb., o ochraně a obraně proti leteckým útokům. Zřízení

Civilní protiletecké obrany (dále jen CPO) a vydáním zákona byl vytvořen základ zákonné-

ho opatření pro ochranu obyvatelstva. Tato činnost přestala být dobrovolnou. Zodpovědné

za její činnost byly státní orgány. Ministerstvo vnitra bylo pověřeno ústředním řízením CPO.

Z velké části se začala věnovat problematice ukrytí, a to již na základě postupů kolektivní

ochrany. Odborné řešení individuální ochrany obyvatelstva vedlo k výrobě československé

plynové masky (ochranná maska) vzor 35, která byla daleko více kvalitní a vykazovala lepší

ochranné vlastnosti než zahraniční výrobky.

V roce 1941 během nacistické okupace došlo k totální likvidaci CPO a její vybavení

padlo do rukou německé protivzdušné obrany. Až po roce 1948 se začalo pracovat na její

obnově.

V letech 1951 došlo k řízení organizace civilní obrany (dále jen CO). Její koncepce

odpovídala nárokům sovětského svazu a zabývala se ochranou před bojovými prostředky.

CO se skládala nejen z nevojenských součástí, ale byly také využívány vojenské a městské

útvary. Byla zahájena výstavba pozorovatelen, velitelských stanovišť, zdravotnických, proti-
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chemických zařízení a chráněných pracovišť. Ministerstvo vnitra bylo gestorem a orgánem

zodpovědným za ochranu obyvatelstva.

V letech 1951-1970 se CO zaměřila hlavně na zabezpečení ochrany před účinky zbra-

ní hromadného ničení (dále jen ZHN). Dalším krokem bylo zavedení ochrany proti zbraním

hromadného ničení (dále jen OPZHN). Proto v roce 1955 došlo k zásadní změně a to

k přijetí Usnesení vlády Republiky československé č 49/1958 Sb. O civilní obraně republiky

československé, která definovala CO jako součást obrany státu. Řízení CO bylo převážně

složené z vojáků z povolání. Ochrana proti zbraním hromadného ničení vycházela z hlav-

ních způsobů ochrany:

 evakuace obyvatelstva z prostorů nejpravděpodobnějších úderem jadernými zbraně-

mi,

 ukrytí obyvatelstva na celém území státu a zaměstnanců v podnicích,

 vybavení všeho obyvatelstva prostředky individuální protichemické ochrany

Kvalita a připravenost CO byla otestována v roce 1965, kdy na Slovensku došlo k protr-

žení nádrže určené na ukládání popela z elektrárny a také k rozsáhlým povodním na Dunaji.

Velká změna proběhla 1. ledna 1976, kdy CO byla vyjmuta z působnosti Ministerstva

vnitra a převedena do působnosti Ministerstva obrany. V době osmdesátých let, se vedla

debata, zda by CO nemohla figurovat při prevenci a likvidaci přírodních a antropogenních

katastrof. Problém byl, ale v legislativě, kdy nebylo určeno, na jakém základě by civilní

obrana prováděla tuto činnost.

K velkým změnám došlo až po vzniku České republiky (dále jen ČR) 1. lednu 1993.

Usnesení vlády České republiky č. 126/1993 Sb., jehož obsahem byla Opatření civilní

ochrany ČR ze 17. března 1993. V opatřeních se nachází, že do doby přijetí právní úpravy

civilní ochrany je potřeba dodržet protokol I Ženevské úmluvy z 29. srpna 1949 o ochraně

obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů, a to realizací vybraných opatření civilní ochra-

ny.

Dne 12. listopadu 1997 došlo k zásadním změnám, kdy vláda přijala usnesení

č.710/1997 Sb., které stanovilo převedení výkonu státní správy ve věcech CO z Ministerstva

obrany na Ministerstvo vnitra. Termín převodu byl stanoven na 1. ledna 2000 usnesením č.

53/1999 Sb.

V červnu 2000 byly přijaty následující zákony:
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 č. 238/2000Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně ně-

kterých zákonů

 č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů

 č. 240/2000Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

Díky těmto krokům nastalo naplnění vládního usnesení č. 710 a do právního řádu vstoupil

pojem ochrana obyvatelstva (dále jen OO). [1, 2]

1.2 Současné pojetí ochrany obyvatelstva

Vláda České republiky usnesením č. 805 schválila koncepci ochrany obyvatelstva do

roku 2020 s výhledem do roku 2030 dne 23. září 2013. Koncepci zpracovalo Ministerstvo

vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky v souladu s


[…]

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Obrázek 9 Aktuální stav stavidla ulici Na Řádku

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Povodně, jedna z nejničivějších přírodních katastrof, kterou člověk nedokáže ovlá-

dat, pouze zmírnit její následky. Povodně obyvatelstvo trápily v minulosti, bojuje s nimi

v současné době a určitě to nebude ani jiné v budoucnosti. Je potřeba se z každé takové situ-

ace poučit a své poznatky správně aplikovat, aby docházelo k co nejmenším škodám při

těchto událostech.

. V teoretické části je na samém začátku uvedena historie ochrany obyvatelstva, její

vznik a postupný vývoj až do dnešní podoby. Dále jsou zde rozebrány základní pojmy, týka-

jící se problému. Dále je zde uveden právní rámec ochrany obyvatelstva, který se je ošetřen

řadou legislativních opatření, jako jsou zákony, od nich odvozené vyhlášky, nařízení a usne-

sení vlády ČR. Další kapitola se zabývá základními úkoly ochrany obyvatelstva. Poslední

část teoretické práce je věnována přírodním živlům.

Praktická část je už věnována jen povodním a městu Kunovice. V úvodu jsou popsá-

ny druhy povodní, stupně povodňové aktivity a ochraně proti nim. Následuje charakteristika

vybraného regionu z hlediska povodní. Zde se nachází historie povodní, k jakým došlo pro-

tipovodňovým opatření a jaká se chystají. Další kapitola je věnována úkolům, které provádí

povodňová komise města. V praktické části jsem využil metody dotazníkového šetření. Za-

měřil jsem se přímo na obyvatele záplavového území v blízkosti toku řeky. Jako poslední

zde uvádím vlastní návrhy na protipovodňová opatření, která jsem konzultoval s Ing. Mila-

nem Valouchem na městském úřadě v Kunovicích, který má na starosti jejich realizace.
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PŘÍLOHA P I: POVODNĚ 2010

Stručný popis povodně 2010

Dne 2. Června 2010 v brzkých ranních hodinách obdržela místostarostka Kunovic

upozornění, že na řece Olšavě v Uherském brodě je vyhlášen druhý stupeň povodňové ak-

tivity. Okamžitě došlo ke kontaktování velitele JPO II, začalo monitorování situace obou

břehů řeky Olšavy.

Tyto povodně lze označit jako nešťastnou souhru několika faktorů. Dlouhotrvající

deště způsobily, že půda byla nasáklá vodou a nebyla schopná přijmout, proto se zvedaly

spodní vody. Dalším faktorem byl, rozliv Olšavy u koupaliště, který se směřoval přes pole

Na Karmak a Na rybník. Posledním dílem zkázy bylo přelití Olšavy na ulici Olšavní na

obou stranách v momentě kdy se do Kunovic dostala bez varování vlna vypuštěná

z Luhačovické přehrady. Jakkoliv dlouhé a vysoké hráze z pytlů, by povodni nedokázali

zabránit. Velký problém byla komunikace jednotlivých měst na řece Olšavě a situace kdy

místostarostka nedostala žádnou zprávu o větším vypouštění Luhačovické přehrady. Pod

vodou v důsledku rozvodnění řeky Olšavy skončilo zhruba sedmdesát domů. Živel navíc

napáchal nedozírné škody na pozemcích a polích. [24]

Obrázek 10: Stavba hrází z pytlů s pískem v roce 2010

Zdroj: vlastní

Obrázek 11: Záchranné práce Na Karmaku 2010

Zdroj: vlastní.

Obrázek 12: Letecký pohled na povodeň 2010

Zdroj: http://www.sdhkunovice.cz/
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník

Informovanost obyvatelstva o povodních v Kunovicích

Jedná se o anonymní dotazník k bakalářské práci, prosím o zodpovědné vyplnění dotazní-

ku.

1) Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2) Věk

a) 15 – 18 let

b) 18 – 25 let

c) 25 – 35 let

d) 35 – 55 let

e) 55 – 90 let

3) Stali jste se obětí povodně v roce 1997?

a) Ano

b) Ne

4) Jaké vám byly způsobeny škody?

a) Na zdraví

b) Na majetku

c) Na zdraví i na majetku

d) Žádné

5) Využili jste pomoci zasahujících složek (záchranné a likvidační práce)?

a) Ano

b) Ne, nebylo třeba

6) Po povodních v roce 1997 došlo k velkým protipovodňovým opatřením, ale i přes

všechna tato opatření došlo v roce 2010 k zatopení zhruba sedmdesáti domů, do-

mníváte se, že tomu šlo předejít?

a) Ano

b) Ne

7) Máte stále obavy z povodně při trvalých deštích v současné době?

a) Ano

b) Ne

8) V poslední době jsou velmi časté tzv. bleskové povodně, máte z nich obavy?

a) Ano

b) Ne

9) Podle vlastního názoru oznámkujte dosavadní protipovodňová opatření (1 nejlep-

ší, 5 nejhorší)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

10) V roce 2017 se předpokládá realizace stavby další protipovodňové ochrany města

na řece Olšavě, víte o těchto realizacích?

a) Ano

b) Ne, slyším o tom poprvé

11) Při kterém stupni povodňové aktivity je vyhlášen stav ohrožení?

a) 1. Stupeň povodňové aktivity

b) 2. Stupeň povodňové aktivity

c) 3. Stupeň povodňové aktivity

12) Kdo rozhoduje o evakuaci?

a) Prezident ČR

b) Krizový štáb

c) Televize nova

13) Pokud by došlo k vyhlášení evakuace opustil by jste svoje obydlí?

a) Ano

b) Ne

14) Víte, jak se zachovat a postupovat při evakuaci?

a) Ano

b) Ne

15) Co by mělo obsahovat evakuační zavazadlo?