1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Sečkár

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při povodních
ve vybraném regionu

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Lukáše Sečkára je zpracována na solidní úrovni, má všechny
požadované náležitosti – je aktuální.
Z hlediska posouzení její obsahové a formální úrovně si dovolím vznést několik připomínek:
- důvodně pochybuji o provedení jazykové korektury. Nepřesné formulace, gramatické chyby
(hrubé chyby), překlepy – nalezneme v podstatě na každé jedné stránce textu,
- podkapitola 1.2 věnovaná aktuálnímu pojetí ochrany obyvatelstva nemá v podstatě žádnou
vypovídající hodnotu. Absentují dílčí závěry jednotlivých kapitol, jakož i závěr teoretické
části práce,
- jako „použitou metodu“ zpracování práce autor uvádí dotazníkové šetření ….. ,
- kapitola 8 Charakteristika Kunovic z hlediska povodní – vlastní jádro práce? Je pro čtenáře
neznalého konkrétních poměrů značně nepřehledná.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Prosím o objasnění významu pojmového a kategoriálního aparátu ve vztahu ke krizovému
řízení a ochraně obyvatelstva.

Specifikujte, které z navrhovaných protipovodňových opatření je skutečně Vaše.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně